
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 유기농정책과

정책: 농업경쟁력 강화

단위: 농업발전 기반구축 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2022년도 추경 1 회 일반회계 유기농정책과

유기농정책과 81,909,988 74,584,865 7,325,123

국 2,706,955 1,986,020 720,935

균 13,421,000 13,421,000 0

기 15,806,770 15,704,770 102,000

도 11,951,738 7,624,486 4,327,252

군 38,023,525 35,848,589 2,174,936

농업경쟁력 강화 35,519,462 34,228,686 1,290,776

국 1,509,714 1,488,779 20,935

기 15,720,180 15,618,180 102,000

도 3,721,288 3,257,036 464,252

군 14,568,280 13,864,691 703,589

농업발전 기반구축 302,560 202,497 100,063

국 37,016 55,151 △18,135

도 41,083 44,862 △3,779

군 224,461 102,484 121,977

농촌체험휴양마을 육성사업(사무장 활동비) 63,594 36,648 26,946

국 31,991 18,324 13,667

도 9,482 5,497 3,985

군 22,121 12,827 9,294

307 민간이전 63,594 36,648 26,946

국 31,991 18,324 13,667

도 9,482 5,497 3,985

군 22,121 12,827 9,294

02 민간경상사업보조 63,594 36,648 26,946

○농촌체험휴양마을 육성(사무장)

63,594 36,648 26,946경정 63,594,000원

국 31,991 18,324 13,667

도 9,482 5,497 3,985

군 22,121 12,827 9,294

농촌관광시설 안전점검 4,800 2,400 2,400

201 일반운영비 4,800 2,400 2,400

01 사무관리비 4,800 2,400 2,400

○농촌관광시설 안전점검 4,800 2,400 2,400경정 4,800,000원

농촌유학지원사업 0 64,000 △64,000

국 0 32,000 △32,000

도 0 9,600 △9,600

군 0 22,400 △22,400

307 민간이전 0 64,000 △64,000

국 0 32,000 △32,000

도 0 9,600 △9,600

군 0 22,400 △22,400

02 민간경상사업보조 0 64,000 △64,000

○농촌유학지원 0 64,000 △64,000경정 0원

국 0 32,000 △32,000

도 0 9,600 △9,600

군 0 22,400 △22,400



부서: 유기농정책과

정책: 농업경쟁력 강화

단위: 농업발전 기반구축 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

여성농업인교육및행사지원 19,600 10,600 9,000

201 일반운영비 9,080 7,080 2,000

01 사무관리비 9,080 7,080 2,000

○여성농업인교육 9,080 7,080 2,000

-여성농업인교육 실습재료 7,000 5,000 2,000경정 7,000,000원

301 일반보전금 10,520 3,520 7,000

09 행사실비지원금 10,520 3,520 7,000

○여성농업인 도대회 행사참가 보상 7,000 0 7,000

농업인교육및행사지원 26,240 6,240 20,000

307 민간이전 20,000 0 20,000

04 민간행사사업보조 20,000 0 20,000

○농업경영인대회 지원(중부4군개최) 20,000 0 20,000

농업경영인행사및교육지원 45,400 0 45,400

201 일반운영비 2,000 0 2,000

01 사무관리비 2,000 0 2,000

○홍보용 농특산물 2,000 0 2,000

301 일반보전금 23,400 0 23,400

09 행사실비지원금 23,400 0 23,400

○농업경영인대회 참가보상(전국대회참가) 17,000 0 17,000

○명품농산물 전시판매 참가보상 3,200 0 3,200

○으뜸농특산물 전시판매 참가보상 3,200 0 3,200

307 민간이전 20,000 0 20,000

04 민간행사사업보조 20,000 0 20,000

○농업경영인대회 지원(군대회개최) 20,000 0 20,000

농촌체험휴양마을 육성사업(역량강화) 2,160 1,843 317

국 1,350 1,152 198

도 243 207 36

군 567 484 83

301 일반보전금 2,160 1,843 317

국 1,350 1,152 198

도 243 207 36

군 567 484 83

09 행사실비지원금 2,160 1,843 317

○농촌체험휴양마을 육성(역량강화)

2,160 1,843 317경정 2,160,000원

국 1,350 1,152 198

도 243 207 36

군 567 484 83

농업인 단체 지원 25,000 24,000 1,000

307 민간이전 25,000 24,000 1,000

03 민간단체법정운영비보조 25,000 24,000 1,000



부서: 유기농정책과

정책: 농업경쟁력 강화

단위: 농업발전 기반구축 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○농업인단체 운영비 지원 25,000 24,000 1,000경정 25,000,000원

농산물작업장 지원(여성농업인연합회) 50,000 0 50,000

402 민간자본이전 50,000 0 50,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 50,000 0 50,000

○여성농업인 농산물작업장 지원

50,000 0 50,00050,000,000원 * 2개소 * 50/100

농촌공동체회사 우수사업 지원 37,500 37,500 0

도 28,750 28,750 0

군 8,750 8,750 0

307 민간이전 0 37,500 △37,500

도 0 28,750 △28,750

군 0 8,750 △8,750

02 민간경상사업보조 0 37,500 △37,500

○농촌공동체회사 우수사업 지원(통계목변경 감

) 0 37,500 △37,500경정 0원

도 0 28,750 △28,750

군 0 8,750 △8,750

402 민간자본이전 37,500 0 37,500

도 28,750 0 28,750

군 8,750 0 8,750

02 민간자본사업보조(이전재원) 37,500 0 37,500

○농촌공동체회사 우수사업 지원(통계목변경 증

) 37,500 0 37,500

도 28,750 0 28,750

군 8,750 0 8,750

농촌융복합산업 맞춤형 지원사업 6,000 0 6,000

도 1,800 0 1,800

군 4,200 0 4,200

307 민간이전 6,000 0 6,000

도 1,800 0 1,800

군 4,200 0 4,200

02 민간경상사업보조 6,000 0 6,000

○농촌융복합산업 맞춤형 지원 6,000 0 6,000

도 1,800 0 1,800

군 4,200 0 4,200

여성농업인 농산물 가공설비 보수 3,000 0 3,000

307 민간이전 3,000 0 3,000

02 민간경상사업보조 3,000 0 3,000

○여성농업인 농산물 가공설비 보수 3,000 0 3,000

농업인 복지증진 5,602,699 5,246,399 356,300

국 18,700 27,050 △8,350

도 2,374,375 2,019,215 355,160

군 3,209,624 3,200,134 9,490



부서: 유기농정책과

정책: 농업경쟁력 강화

단위: 농업인 복지증진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

농어촌 보육여건 개선(농어촌공동아이돌봄센터 운영

지원)

37,400 54,100 △16,700

국 18,700 27,050 △8,350

도 7,480 10,820 △3,340

군 11,220 16,230 △5,010

301 일반보전금 37,400 54,100 △16,700

국 18,700 27,050 △8,350

도 7,480 10,820 △3,340

군 11,220 16,230 △5,010

01 사회보장적수혜금 37,400 54,100 △16,700

○농어촌 공동 아이돌봄센터 운영 지원

37,400 54,100 △16,700경정 37,400,000원

국 18,700 27,050 △8,350

도 7,480 10,820 △3,340

군 11,220 16,230 △5,010

2022년 충청북도 농업인공익수당 지원사업 4,351,000 4,339,000 12,000

도 1,735,600 1,735,600 0

군 2,615,400 2,603,400 12,000

201 일반운영비 12,000 0 12,000

01 사무관리비 12,000 0 12,000

○지류상품권제작 12,000 0 12,000

2022년 영세농가 재난지원금 지원사업 361,000 0 361,000

도 358,500 0 358,500

군 2,500 0 2,500

201 일반운영비 2,500 0 2,500

01 사무관리비 2,500 0 2,500

○지류상품권제작 2,500 0 2,500

301 일반보전금 358,500 0 358,500

도 358,500 0 358,500

01 사회보장적수혜금 358,500 0 358,500

○2022년 영세농가 재난지원금 지원(성립전) 358,500 0 358,500

도 358,500 0 358,500

농산지원체계 구축 19,830,246 19,728,346 101,900

국 900,259 999,659 △99,400

기 15,462,180 15,360,180 102,000

도 746,332 733,422 12,910

군 2,721,475 2,635,085 86,390

맞춤형 농기계지원 216,800 206,800 10,000

402 민간자본이전 216,800 206,800 10,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 216,800 206,800 10,000

○맞춤형 농기계지원 216,800 206,800 10,000

-승용이앙기 지원

130,000 120,000 10,000경정 20,000,000원 * 13대 * 50/100

식량작물 영농시설·자재 지원 360,000 370,000 △10,000



부서: 유기농정책과

정책: 농업경쟁력 강화

단위: 농산지원체계 구축 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

307 민간이전 360,000 370,000 △10,000

02 민간경상사업보조 360,000 370,000 △10,000

○벼 종자·육묘상처리제 지원

90,000 100,000 △10,000경정 180,000,000원 * 50/100

농작업 안전사용 장비지원 0 23,970 △23,970

도 0 7,190 △7,190

군 0 16,780 △16,780

307 민간이전 0 23,970 △23,970

도 0 7,190 △7,190

군 0 16,780 △16,780

02 민간경상사업보조 0 23,970 △23,970

○농작업 안전사용 장비지원 0 23,970 △23,970경정 0원

도 0 7,190 △7,190

군 0 16,780 △16,780

쌀전업농연합회 행사 지원 13,000 13,000 0

301 일반보전금 0 13,000 △13,000

09 행사실비지원금 0 13,000 △13,000

○쌀전업농연합회 행사 참가 보상(통계목변경

감) 0 13,000 △13,000경정 0원

307 민간이전 13,000 0 13,000

04 민간행사사업보조 13,000 0 13,000

○쌀전업농연합회 행사 참가 보상(통계목변경

증) 13,000 0 13,000

논농업 필수 영농자재 지원 483,000 473,000 10,000

도 118,250 118,250 0

군 364,750 354,750 10,000

402 민간자본이전 483,000 473,000 10,000

도 118,250 118,250 0

군 364,750 354,750 10,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 483,000 473,000 10,000

○논농업 필수 영농자재 지원

483,000 473,000 10,000경정 483,000,000원

도 118,250 118,250 0

군 364,750 354,750 10,000

괴산군 농협 협력사업 566,670 490,000 76,670

402 민간자본이전 566,670 490,000 76,670

01 민간자본사업보조(자체재원) 566,670 490,000 76,670

○괴산군 농협 협력사업 566,670 490,000 76,670

-예취기 지원

234,180 360,000 △125,820

-동력살분무기 지원

253,240 130,000 123,240

-감자선별기 지원

5,250 0 5,250

경정 360,000원 * 1,301대 * 50/100

경정 520,000원 * 974대 * 50/100

10,500,000원 * 1대 * 50/100



부서: 유기농정책과

정책: 농업경쟁력 강화

단위: 농산지원체계 구축 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

-콩 정선선별기 지원

24,000 0 24,000

-콩 콤바인 지원(청천농협)

50,000 0 50,000

16,000,000원 * 3대 * 50/100

100,000,000원 * 1대 * 50/100

기본형공익직접지불금 15,401,000 15,299,000 102,000

기 15,401,000 15,299,000 102,000

301 일반보전금 15,401,000 15,299,000 102,000

기 15,401,000 15,299,000 102,000

12 기타보상금 15,401,000 15,299,000 102,000

○기본형 공익직불제 15,401,000 15,299,000 102,000경정 15,401,000,000원

기 15,401,000 15,299,000 102,000

공익직불제 사업관리비 68,499 68,499 0

국 68,499 68,499 0

101 인건비 34,300 27,500 6,800

국 34,300 27,500 6,800

04 기간제근로자등보수 34,300 27,500 6,800

○공익직불제 기간제 보수 34,300 27,500 6,800경정 34,300,000원

국 34,300 27,500 6,800

201 일반운영비 29,899 29,999 △100

국 29,899 29,999 △100

01 사무관리비 29,899 29,999 △100

○공익직불제 행정비 29,899 29,999 △100경정 29,899,000원

국 29,899 29,999 △100

202 여비 4,300 11,000 △6,700

국 4,300 11,000 △6,700

01 국내여비 4,300 11,000 △6,700

○공익직불제 여비 4,300 11,000 △6,700경정 4,300,000원

국 4,300 11,000 △6,700

친환경 공동광역살포기 공급 93,200 84,000 9,200

도 21,000 16,800 4,200

군 72,200 67,200 5,000

402 민간자본이전 93,200 84,000 9,200

도 21,000 16,800 4,200

군 72,200 67,200 5,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 93,200 84,000 9,200

○친환경 공동광역살포기 공급

93,200 84,000 9,200경정 93,200,000원

도 21,000 16,800 4,200

군 72,200 67,200 5,000

마을별 생활불편 해소방안 사업 60,000 80,000 △20,000

402 민간자본이전 60,000 80,000 △20,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 60,000 80,000 △20,000

○마을별 생활불편 해소방안 사업 60,000 80,000 △20,000

-청안 청용1 농기계보관창고 신축 0 20,000 △20,000경정 0원



부서: 유기농정책과

정책: 농업경쟁력 강화

단위: 농산지원체계 구축 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

노후 경유 농업기계 조기 폐차지원 114,000 324,000 △210,000

국 57,000 162,000 △105,000

도 17,100 48,600 △31,500

군 39,900 113,400 △73,500

301 일반보전금 114,000 324,000 △210,000

국 57,000 162,000 △105,000

도 17,100 48,600 △31,500

군 39,900 113,400 △73,500

12 기타보상금 114,000 324,000 △210,000

○노후 경유 농업기계 조기 폐차지원

114,000 324,000 △210,000경정 114,000,000원

국 57,000 162,000 △105,000

도 17,100 48,600 △31,500

군 39,900 113,400 △73,500

저탄소 벼 논물관리기술보급 교육홍보 8,000 0 8,000

국 5,600 0 5,600

도 2,400 0 2,400

201 일반운영비 8,000 0 8,000

국 5,600 0 5,600

도 2,400 0 2,400

01 사무관리비 8,000 0 8,000

○저탄소 벼 논물관리기술보급 교육홍보 8,000 0 8,000

국 5,600 0 5,600

도 2,400 0 2,400

콩 수확 기계화 지원 150,000 0 150,000

도 45,000 0 45,000

군 105,000 0 105,000

402 민간자본이전 150,000 0 150,000

도 45,000 0 45,000

군 105,000 0 105,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 150,000 0 150,000

○콩 수확 기계화 지원 150,000 0 150,000

-불정농협 50,000 0 50,000100,000,000원 * 50/100

도 15,000 0 15,000

군 35,000 0 35,000

-군자농협 50,000 0 50,000100,000,000원 * 50/100

도 15,000 0 15,000

군 35,000 0 35,000

-괴산농협 50,000 0 50,000100,000,000원 * 50/100

도 15,000 0 15,000

군 35,000 0 35,000

친환경농업 육성 9,783,957 9,051,444 732,513

국 553,739 406,919 146,820

기 258,000 258,000 0

도 559,498 459,537 99,961

군 8,412,720 7,926,988 485,732

친환경영농자재 지원 1,199,000 1,352,000 △153,000



부서: 유기농정책과

정책: 농업경쟁력 강화

단위: 친환경농업 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

307 민간이전 1,199,000 1,352,000 △153,000

02 민간경상사업보조 1,199,000 1,352,000 △153,000

○친환경 유기농자재 지원 692,000 845,000 △153,000

-무농약인증

234,000 315,000 △81,000

-신규농 108,000 180,000 △72,000

경정 1,500,000원 * 260ha * 60/100

경정 1,500,000원 * 120ha * 60/100

친환경농업 기반구축사업 482,300 0 482,300

국 180,800 0 180,800

도 90,450 0 90,450

군 211,050 0 211,050

402 민간자본이전 482,300 0 482,300

국 180,800 0 180,800

도 90,450 0 90,450

군 211,050 0 211,050

02 민간자본사업보조(이전재원) 482,300 0 482,300

○친환경농업기반구축사업

482,300 0 482,300482,300,000원 * 1식

국 180,800 0 180,800

도 90,450 0 90,450

군 211,050 0 211,050

토양개량제 지원 318,073 353,236 △35,163

국 211,377 242,900 △31,523

도 46,740 51,190 △4,450

군 59,956 59,146 810

307 민간이전 318,073 353,236 △35,163

국 211,377 242,900 △31,523

도 46,740 51,190 △4,450

군 59,956 59,146 810

02 민간경상사업보조 318,073 353,236 △35,163

○토양개량제 지원 318,073 353,236 △35,163경정 318,073,000원

국 211,377 242,900 △31,523

도 46,740 51,190 △4,450

군 59,956 59,146 810

유기질비료 지원 624,000 600,000 24,000

201 일반운영비 24,000 0 24,000

01 사무관리비 24,000 0 24,000

○유기질비료 지원사업(품질검사) 24,000 0 24,000

유기농업자재 지원사업 10,996 15,847 △4,851

국 5,418 6,339 △921

도 1,674 2,852 △1,178

군 3,904 6,656 △2,752

201 일반운영비 1,700 0 1,700

국 1,700 0 1,700

01 사무관리비 1,700 0 1,700

○유기농업자재 지원사업(토양검정 및 컨설팅) 1,700 0 1,700



부서: 유기농정책과

정책: 농업경쟁력 강화

단위: 친환경농업 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 1,700 0 1,700

307 민간이전 9,296 15,847 △6,551

국 3,718 6,339 △2,621

도 1,674 2,852 △1,178

군 3,904 6,656 △2,752

02 민간경상사업보조 9,296 15,847 △6,551

○유기농업자재 지원사업 9,296 15,847 △6,551경정 9,296,000원

국 3,718 6,339 △2,621

도 1,674 2,852 △1,178

군 3,904 6,656 △2,752

임산부 친환경농산물 지원사업 12,288 15,360 △3,072

국 6,144 7,680 △1,536

도 1,843 2,304 △461

군 4,301 5,376 △1,075

301 일반보전금 0 15,360 △15,360

국 0 7,680 △7,680

도 0 2,304 △2,304

군 0 5,376 △5,376

01 사회보장적수혜금 0 15,360 △15,360

○임산부 친환경농산물 지원사업(통계목변경 감

) 0 15,360 △15,360경정 0원

국 0 7,680 △7,680

도 0 2,304 △2,304

군 0 5,376 △5,376

307 민간이전 12,288 0 12,288

국 6,144 0 6,144

도 1,843 0 1,843

군 4,301 0 4,301

02 민간경상사업보조 12,288 0 12,288

○임산부 친환경농산물 지원사업(통계목변경 증

) 12,288 0 12,288

국 6,144 0 6,144

도 1,843 0 1,843

군 4,301 0 4,301

유기농업 전문기술지 보급 24,000 30,000 △6,000

도 4,800 6,000 △1,200

군 19,200 24,000 △4,800

201 일반운영비 24,000 30,000 △6,000

도 4,800 6,000 △1,200

군 19,200 24,000 △4,800

01 사무관리비 24,000 30,000 △6,000

○유기농업 전문기술지 보급

24,000 30,000 △6,000경정 24,000,000원

도 4,800 6,000 △1,200

군 19,200 24,000 △4,800

친환경 쌀 차액 지원사업 126,400 25,920 100,480

201 일반운영비 12,000 4,800 7,200



부서: 유기농정책과

정책: 농업경쟁력 강화

단위: 친환경농업 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 사무관리비 12,000 4,800 7,200

○친환경 쌀 소비식당 현판 및 홍보물품 지원

12,000 4,800 7,200경정 12,000,000원

301 일반보전금 114,400 21,120 93,280

12 기타보상금 114,400 21,120 93,280

○친환경 쌀 소비확대를 위한 차액지원

114,400 21,120 93,280경정 114,400,000원

친환경 재배단지 유지 및 관리 10,000 0 10,000

201 일반운영비 10,000 0 10,000

01 사무관리비 10,000 0 10,000

○친환경재배단지유지및관리

10,000 0 10,00010,000,000원 * 1식

유기농 기반조성 사업 1,640,118 1,835,899 △195,781

301 일반보전금 87,889 79,899 7,990

12 기타보상금 87,889 79,899 7,990

○엑스포 야외농원 조성(영농보상)

87,889 79,899 7,990경정 2,090원 * 42,052㎡

401 시설비및부대비 1,552,229 1,756,000 △203,771

01 시설비 1,552,229 1,756,000 △203,771

○엑스포 야외농원 조성(부지매입)

1,552,229 1,756,000 △203,771경정 1,552,229,000원

친환경 유기농 마을육성 280,000 0 280,000

301 일반보전금 100,000 0 100,000

12 기타보상금 100,000 0 100,000

○친환경 유기농마을조성(유기농엑스포 연계) 100,000 0 100,000

402 민간자본이전 180,000 0 180,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 180,000 0 180,000

○친환경 유기농마을조성(유기농엑스포 연계)

180,000 0 180,000200,000,000원 * 90/100

엑스포 산업관 전시 참가비 지원 33,600 0 33,600

도 16,800 0 16,800

군 16,800 0 16,800

307 민간이전 33,600 0 33,600

도 16,800 0 16,800

군 16,800 0 16,800

02 민간경상사업보조 33,600 0 33,600

○엑스포 참가 부스 임차료 지원

33,600 0 33,6001,500,000원 * 32개 * 70/100

도 16,800 0 16,800

군 16,800 0 16,800

괴산 유기농산업 홍보관 운영 200,000 0 200,000

201 일반운영비 200,000 0 200,000



부서: 유기농정책과

정책: 농업경쟁력 강화

단위: 친환경농업 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

03 행사운영비 200,000 0 200,000

○괴산군 유기농산업 홍보관 운영

200,000 0 200,000200,000,000원 * 1식

농촌개발사업 45,721,147 39,820,947 5,900,200

국 1,197,241 497,241 700,000

균 13,421,000 13,421,000 0

도 8,230,450 4,367,450 3,863,000

군 22,872,456 21,535,256 1,337,200

농업기반시설 조성 9,830,169 11,685,169 △1,855,000

국 106,400 106,400 0

도 1,185,550 4,132,550 △2,947,000

군 8,538,219 7,446,219 1,092,000

수리시설 정비 2,167,969 1,217,969 950,000

401 시설비및부대비 990,000 610,000 380,000

01 시설비 990,000 610,000 380,000

○청안 문방1용배수로정비공사(600m) 150,000 0 150,000

○불정 안촌용배수로정비공사(750m) 100,000 0 100,000

○수리시설유지보수 350,000 250,000 100,000

○불정 덕촌용배수로정비공사(L=100m) 30,000 0 30,000

경정 350,000,000원

403 자치단체등자본이전 1,122,000 552,000 570,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 1,122,000 552,000 570,000

○감물 광전지구 농업용수시설 정비사업('21년

특별교부세) 500,000 0 500,000

○사리산정용배수로정비 70,000 0 70,000

농업기반시설 유지관리 422,400 232,400 190,000

401 시설비및부대비 385,000 195,000 190,000

01 시설비 385,000 195,000 190,000

○칠성 외사구거사면정비공사(160m) 120,000 0 120,000

○칠성 성산마을 아스콘 덧씌우기공사(300m) 40,000 0 40,000

○불정 신흥저수지 진입도로 아스콘덧씌우기공

사(300m) 30,000 0 30,000

○사리 둔기 경작로정비공사(215m)(부기변경 감

) 0 50,000 △50,000

○사리 둔기 마을안길정비공사(215m)(부기변경

증) 50,000 0 50,000

경정 0원

청안지구 대구획경지정리(전환)(전환사업) 876,000 4,000,000 △3,124,000

도 788,000 3,600,000 △2,812,000

군 88,000 400,000 △312,000

403 자치단체등자본이전 876,000 4,000,000 △3,124,000

도 788,000 3,600,000 △2,812,000

군 88,000 400,000 △312,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 876,000 4,000,000 △3,124,000

○청안지구 대구획경지정리(전환)

876,000 4,000,000 △3,124,000경정 876,000,000원



부서: 유기농정책과

정책: 농촌개발사업

단위: 농업기반시설 조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 788,000 3,600,000 △2,812,000

군 88,000 400,000 △312,000

가뭄대비 농업용수기반시설 정비 621,000 621,000 0

도 155,250 155,250 0

군 465,750 465,750 0

401 시설비및부대비 621,000 621,000 0

도 155,250 155,250 0

군 465,750 465,750 0

01 시설비 621,000 621,000 0

○연풍 유하지구 가뭄대비 농업용수기반시설정

비(부기변경 감) 0 271,000 △271,000경정 0원

도 0 67,750 △67,750

군 0 203,250 △203,250

○청천 신도1지구 가뭄대비 농업용수기반시설정

비(부기변경 증) 271,000 0 271,000

도 67,750 0 67,750

군 203,250 0 203,250

가뭄대책 용수개발 1,400,000 1,200,000 200,000

401 시설비및부대비 1,400,000 1,200,000 200,000

01 시설비 1,400,000 1,200,000 200,000

○가뭄대책 관정개발 500,000 300,000 200,000경정 500,000,000원

귀농지구 시군수리시설개보수사업(전환)(전환사업) 0 161,000 △161,000

도 0 145,000 △145,000

군 0 16,000 △16,000

403 자치단체등자본이전 0 161,000 △161,000

도 0 145,000 △145,000

군 0 16,000 △16,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 0 161,000 △161,000

○귀농지구 시군수리시설개보수사업 0 161,000 △161,000경정 0원

도 0 145,000 △145,000

군 0 16,000 △16,000

생활불편 해소사업 664,000 584,000 80,000

401 시설비및부대비 604,000 584,000 20,000

01 시설비 604,000 584,000 20,000

○괴산 사창 농업용관정개발공사(2개소)(통계목

변경 감) 0 20,000 △20,000

○감물 오성 농업용 관정 개발 및 집하장 보수(

통계목변경 감) 0 20,000 △20,000

○감물 백양 대형관정 개발공사(1개소)(통계목

변경 감) 0 20,000 △20,000

○문광 유평 사면정비공사(부기변경 감)

0 20,000 △20,000

○문광 유평 농로포장공사(부기변경 증) 20,000 0 20,000

○청천 삼송1마을 안길조명등설치공사(부기변경

감) 0 20,000 △20,000

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원



부서: 유기농정책과

정책: 농촌개발사업

단위: 농업기반시설 조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○청천 삼송1마을 안길농로포장공사(부기변경

증) 20,000 0 20,000

○사리 소암1 배수로정비공사(부기변경 감)

0 20,000 △20,000

○소수 소암1 배수로정비공사(부기변경증) 20,000 0 20,000

○사리 소암2 배수로정비공사(부기변경감)

0 20,000 △20,000

○소수 소암2 배수로정비공사(부기변경 증)
20,000 0 20,000

○연풍 배상 트레킹로드 조성공사
20,000 0 20,000

○청안 조천1리용수로정비공사
20,000 0 20,000

○청안 부흥1리용수로정비공사
20,000 0 20,000

○사리 사담배수로정비공사
20,000 0 20,000

경정 0원

경정 0원

402 민간자본이전 60,000 0 60,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 60,000 0 60,000

○괴산 사창 농업용관정개발공사(2개소)(통계목

변경 증) 20,000 0 20,000

○감물 오성 농업용 관정 개발 및 집하장보수(

통계목변경 증) 20,000 0 20,000

○감물 백양 대형관정개발공사(1개소)(통계목변

경 증) 20,000 0 20,000

소규모 농업시설 사업 10,000 0 10,000

도 10,000 0 10,000

401 시설비및부대비 10,000 0 10,000

도 10,000 0 10,000

01 시설비 10,000 0 10,000

○도원지구 소규모 농업시설 사업 10,000 0 10,000

도 10,000 0 10,000

농촌정주여건 개선 35,790,978 28,035,778 7,755,200

국 1,090,841 390,841 700,000

균 13,421,000 13,421,000 0

도 7,044,900 234,900 6,810,000

군 14,234,237 13,989,037 245,200

농촌정주여건개선 유지관리 395,202 150,002 245,200

201 일반운영비 14,000 11,000 3,000

01 사무관리비 8,000 5,000 3,000

○보금자리 운영관리 3,000 0 3,000

401 시설비및부대비 275,000 100,000 175,000

01 시설비 275,000 100,000 175,000

○보금자리 유지관리 25,000 0 25,000

○농촌정주여건개선 유지보수

200,000 100,000 100,000

○감물면 농촌중심지활성화사업 보완공사(진입

로, 조명 등) 50,000 0 50,000

경정 200,000,000원

402 민간자본이전 67,200 0 67,200



부서: 유기농정책과

정책: 농촌개발사업

단위: 농촌정주여건 개선 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 민간자본사업보조(자체재원) 67,200 0 67,200

○산막이옛길 도선(비학봉2호) 교체 구입

67,200 0 67,20096,000,000원 * 1대 * 70/100

농촌재생뉴딜사업 910,000 0 910,000

국 700,000 0 700,000

도 210,000 0 210,000

403 자치단체등자본이전 910,000 0 910,000

국 700,000 0 700,000

도 210,000 0 210,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 910,000 0 910,000

○농촌재생뉴딜사업 910,000 0 910,000

국 700,000 0 700,000

도 210,000 0 210,000

행복깃든 보금자리 주택조성 (균형발전사업)(보조) 6,600,000 0 6,600,000

도 6,600,000 0 6,600,000

401 시설비및부대비 6,600,000 0 6,600,000

도 6,600,000 0 6,600,000

01 시설비 6,480,000 0 6,480,000

○행복깃든 보금자리주택 조성(연풍) 1,620,000 0 1,620,000

도 1,620,000 0 1,620,000

○행복깃든 보금자리주택 조성(칠성) 1,620,000 0 1,620,000

도 1,620,000 0 1,620,000

○행복깃든 보금자리주택 조성(문광) 1,620,000 0 1,620,000

도 1,620,000 0 1,620,000

○행복깃든 보금자리주택 조성(소수) 1,620,000 0 1,620,000

도 1,620,000 0 1,620,000

02 감리비 120,000 0 120,000

○행복깃든 보금자리주택 조성 감리비 120,000 0 120,000

도 120,000 0 120,000

농지보전관리 179,657 123,700 55,957

기 86,590 86,590 0

군 93,067 37,110 55,957

농지생산기반구축 179,657 123,700 55,957

기 86,590 86,590 0

군 93,067 37,110 55,957

농지위원회 운영지원 55,957 0 55,957

201 일반운영비 55,957 0 55,957

01 사무관리비 55,957 0 55,957

○농지위원회 위원 수당

53,900 0 53,900

○일반운영비 2,057 0 2,057

700,000원 * 11개소 * 7회

187,000원 * 11개소

재무활동(유기농정책과) 158,056 79,866 78,190

보전지출(유기농정책과) 158,056 79,866 78,190



부서: 유기농정책과

정책: 재무활동(유기농정책과)

단위: 보전지출(유기농정책과) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

반환금 158,056 79,866 78,190

802 반환금기타 158,056 79,866 78,190

01 국고보조금반환금 156,942 79,866 77,076

○2020년농지정보관리체계 개선사업 2,111 0 2,111

○2021년 농업분야 긴급인력 파견근로 지원사업 74,965 0 74,965

02 시ㆍ도비보조금반환금 1,114 0 1,114

○2021년유기가공식품인증비용지원 118 0 118

○2021년유기가공식품포장재지원 165 0 165

○2021년 농업인 안전보험 가입지원 831 0 831




